
 

Proposta di aggiudicazione procedura di gara negoziata (MEPA) CIG 7892183371 - 1 - 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA CIG 7892183371 FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI LICENZE DI PRODOTTI 

MICROFOCUS PER IL SISTEMA INFORMATICO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

DISPOSIZIONE DI ESCLUSIONE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito, per brevità, denominata “Autorità” o 

“Amministrazione”), con la determinazione (provvedimento a contrarre) del Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’8 maggio 2019, n. 75/DAGR/2019, ha disposto di procedere all’indizione di una procedura 

negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito, 

per brevità, denominato “Codice”) - finalizzata al rinnovo triennale di licenze di prodotti Microfocus già in uso 

presso l’Autorità, nonché all’acquisto di una nuova licenza triennale per un nuovo prodotto Microfocus di gestione 

delle identità, nei termini richiesti dall’Unità Sistemi Informativi, affidando, tra l’altro, al sig. Massimo Donghi, 

nella sua qualità di Vicedirettore della medesima Direzione, il ruolo di Responsabile unico del procedimento (di 

seguito, per brevità, anche denominato “RUP”); 

• in attuazione della citata determinazione n. 75/DAGR/2019, è stata avviata - in data 10 maggio 2019 - la procedura 

di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato “MEPA” 

o “Sistema”), tramite invio di una richiesta di offerta (RDO n. 2295919- CIG 7892183371) aperta a tutti gli 

operatori economici - anche eventualmente sotto forma di raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio - 

in possesso dell’abilitazione al bando MEPA “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio” stabilendo la data del 28 maggio 2019, ore 12.00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

• in esito alle operazioni svolte dal RUP di esame della documentazione amministrativa compiute in data 29 maggio 

2019 e di esame delle offerte economiche compiute in data 30 maggio 2019 è stato riscontrato - giusto documento 

“RdO_2295919_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1” generato automaticamente dal MEPA - che: 

- hanno presentato offerta i seguenti n. 8 operatori economici: 

1 Outsourcing Network Sistemi S.r.l.; 

2 Arslogica Sistemi S.r.l.; 

3 ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s.; 

4 Msdsystems S.r.l.; 

5 S.M.I. Technologies and Consulting S.r.l.; 

6 Miriade S.r.l.; 

7 R1 S.p.a.; 

8 IT Smart Co S.r.l.; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa tutti i predetti n. 8 operatori economici sono stati 

ammessi alla successiva fase di apertura delle buste economiche; 

- in esito all’esame della documentazione economica, effettuata in data 30 maggio 2019: 

a) le offerte economiche presentate da Arslogica Sistemi S.r.l. e ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s. 

presentavano irregolarità essenziali - non risolvibili in via autonoma mediante l’esercizio del potere di 

correzione da parte dell’Amministrazione - stante l’indeterminatezza della loro formulazione, 

espressamente prevista quale causa di esclusione all’art. 10 del Disciplinare di gara, dovuta alla 

discrepanza esistente tra i prezzi derivanti dall’applicazione dei ribassi indicati nelle rispettive offerte e 

i prezzi esposti nel dettaglio contenuto nella Tabella n. 1 “Integrazione offerta economica”; 

b) i restanti sei operatori economici hanno presentato la propria offerta economica in conformità agli atti 

di gara, riscontrando - in applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 11 del Disciplinare di 

gara - la seguente graduatoria di gara: 

 



 

Proposta di aggiudicazione procedura di gara negoziata (MEPA) CIG 7892183371 - 2 - 

Pos. Società Punteggio ottenuto sulla 

base dei ribassi offerti 

troncati alla seconda cifra 

decimale 

prezzo complessivo offerto 

(oltre I.V.A.) in euro 

1 R1 S.p.a. 43,90 94.960,49 

2 Msdsystems S.r.l. 43,42 92.430,00 

3 Outsourcing Network Sistemi 

S.r.l. 

41,98 94.563,00 

4 IT Smart Co S.r.l. 40,62 96.960,00 

5 S.M.I. Technologies and 

Consulting S.r.l. 

40,40 98.538,00 

6 Miriade S.r.l. 31,73 107.473,40 

• stante la presenza di un numero di offerte presentate inferiore a quindici, si è proceduto - ai sensi dell’art. 97, 

comma 2-bis, del Codice - al calcolo della soglia di anomalia e nessuna delle offerte è risultata anomala; 

• l’art. 36, comma 6-bis, pone in capo al gestore del MEPA (Consip S.p.a.) la verifica dell’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, mentre il successivo comma 6-ter pone in capo alla stazione appaltante 

(l’Autorità) la sola verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario di una procedura di affidamento effettuata 

nell’ambito dei mercati elettronici, degli specifici requisiti tecnico - economici, laddove previsti in sede di gara; 

• per la procedura de quo non sono stati previsti requisiti tecnico - economici e, quindi, si può procedere alla sua 

aggiudicazione. 

Per tutto quanto fin qui esposto, il RUP 

DISPONE 

1) di escludere - per le motivazioni in precedenza riportate - dalla procedura di gara di cui alla RDO n. 2295919 CIG 

7892183371 le società Arslogica Sistemi S.r.l. e ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s.; 

PROPONE 

2) di aggiudicare in via efficace - ai sensi del combinato disposto tra i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del Codice - 

alla società R1 S.p.a. la procedura di gara CIG 7892183371, avviata con la RDO n. 2295919, stante gli esiti 

complessivi del procedimento come risultante da quanto rappresentato in precedenza; 

3) di procedere, tramite MEPA, alla stipula del conseguente contratto con la predetta società R1 S.p.a. previa 

acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ai sensi di legge; 

4) di porre l’importo massimo contrattuale - pari a 115.851,80 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 

U.2.02.03.02.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio 

dell’Autorità. 

 

Milano, 30 maggio 2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto il RUP Massimo Donghi ………………………………………. 


